
r<-< .

%

a SOBRAL FLfcj
PREFEITURA

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS
E DA ASSISTENCIA SOCIAL ©V

Offcio n° 031/2022 - Coordenadoria de Agoes Territoriais.

Sobral - CE, 23 de junho de 2022.

ilma. Sra.:

Andrezza Aguiar Coelho

Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistencia Social - SEDHAS

Cumprimentando-a cordialmente, venho atraves deste, solicitar autorizagao de V.S.

para a realizagao de DISPENSA DE LICITAQAO, tendo como objetivo a contratagao do

SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, inscrito no CNPJ n° 03.768.202/0001-76,

no valor de R$ 148.900,00 (cento e quarenta e oito mil e novecentos reais). A contratagao

e justificada pelos motivos em anexo.

OBJETO: Prestagao de servigos de iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao profissional e

cursos tecnicos destinados as agSes da UGP de Prevengao de Violencias nos bairros Cidade

Dr. Jose Euclides Ferreira Gomes Jr., Vila Uniao, Sumare, Padre Palhano e Dorn Jose.

DOTAQAO ORQAMENTARIA:
23.01.14.243.0483.1468.33903900.1500000000

Fonte do Recurso: Municipal.

PEDIDO DEFERIDO EM:

23 /06ÿ022-

AndrezichAguiar Coelho
Secretaria dos Direitos Humanos e da

Assistencia Social

Atenciosamente,

PEDIDO INDEFERIDO EM:

J_/.

Andrezza Aguiar Coelho
Secretaria dos Direitos Humanos e da

Assistencia Social
Hortencia Veras Mangabeira i

Coordenadora de Gestao das Agoes Territoriais

BWKn&raMfcia ai ML*HM~~ ~ W •ÿ*>"•*ÿ*'.11 bi ,sk,~~ v -..... ». -**> KX mV.**.

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



\7si SOBRAL 53

___
': FL

#MSSfet PREFEITURA
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS

E DA ASSISTÿNClA SOC1AI.
//

&
ANEXO DO OFICIO N° 031/2022 - COORDENADORIA UGP DE PREVENGAO DE

VIOLENCIAS DE 23 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATA£AO

A Coordenadoria UGP de Prevengao de Violencias da SEDHAS, vem por meio deste,

JUSTIFICAR a necessidade da realizagao da DISPENSA DE LICITAQAO, tendo como

objetivo a contratagao do SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, inscrito no

CNPJ n° 03.768.202/0001-76 com a finalidade da prestagao de iniciagao, aperfeigoamento,

qualificagao profissiona! e cursos tecnicos destinados as agoes da UGP de Prevengao de

Violencias nos bairros Cidade Dr. Jose Euciides Ferreira Gomes Jr., Vila Uniao, Sumare,

Padre Palhano e Dom Jose, pelos fatos e fundamentos seguintes:

A Unidade de Gerenciamento de Projetos de Prevengao de Violencias, UGP-PV, tern

por objetivo garantir uma estrutura que desenvolva agoes intersetoriais e integradas na

perspectiva de prevenir a violencia, em particular aquela manifestada na adolescencia e

juventude, promovendo cidadania e cultura de paz, bem como disponibilizar informagoes

produzidas e sistematizadas a fim de contribuir para elaboragao e execugao de projetos e

polfticas publicas.

Dessa forma, a UGP-PV aponta para o desenvolvimento da oferta de cursos

profissionalizantes, pois segundo a DIEESE/2016 (Departamento Intersindica! de Estatistica

e Estudos Socioeconomicos), quando retratada a dinamica economica e o mercado de

trabalho denota que as taxas de participagao sao bastante reduzidas para jovens entre 14

(quatorze) e 17 (dezessete) anos (18,8%). Assim, e dever do poder publico efetivar o direito a

profissionalizagao, ao trabalho e a renda, principaimente ao publico com idade entre 15

(quinze) e 18 (dezoito) anos por meio de oferta de “nfveis, formas e modalidades de ensino

em horarios que permitam a compatibilizagao da frequencia escolar com o trabalho regular”,

conforme diz o Estatuto da Juventude.

Tal contratagao se faz necessaria, tendo em vista o proposito de colaborar e estimular

o processo de aprendizagem, potencializando o aperfeigoamento e a qualificagao profissional

do ptiblico sobralense, permitindo que a populagao dos bairros Cidade Dr. Jose Euciides

Ferreira Gomes Jr., Vila Uniao, Sumare, Padre Palhano e Dom Jose sejam capazes de fazer

descobertas, reflexoes e aplicagoes dos conhecimentos em seu cotidiano.

Os servigos ofertados pelo SENAI em ambito social serao focados no aperfeigoamento

da populagao mapeada pela Secretaria de Direitos Humanos e da Assistencia Social,

estabelecendo e fortalecendo vinculos, bem como, fortalecimento da capacidade de inovagao,

criatividade, raciocmio logico e trabalho em equipe, inspirando o publico dos bairros atingidos

wsnewnii

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



7 X

1SOBRAL
PREFEITURA

/ \
FL 0ÿ

3?w /

X,SECRETARY DOS DIREITOS HUMANOS
E DA ASSISTtNCIA SOCIAL

*IUNIClVÿL

a seguir nos ramos da iniciagao, aperfeigoamento, qualificagao profissional e cursos tecnicos,

atraves de meios de experiencia criativa, sendo estes desafiados a investigar problemas e

buscar solugoes inovadoras para situagoes da vida real de forma multidisciplinar.

Visando atender ao eixo 4 - desenvolvimento socioeconomico - da portaria n° 464, de

25 de julho de 2018 que dispoe sobre o trabalho social nos programas e agoes do ministerio

das cidades, os cursos tecnicos tem como objetivo central articular pollticas pOblicas, apoiar

a implementagao de iniciativas de geragao de trabalho e renda, visando tambem a inclusao

produtiva, economica e social, de forma a promover o incremento da renda familiar e a

melhoria da qualidade de vida da populagao.

No que tange a escolha da contratagao por meio de dispensa de licitagao, o artigo 24,

inciso XIII, da Lei n° 8.666/93 dispoe sobre a possibilidade da contratagao de instituigao

incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento

institucional, ou de instituigao dedicada a recuperagao social do preso, desde que observado

que a contratada detenha inquestionavel reputagao etico-profissional e nao tenha fins

lucrativos. Vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[...] XIII - na contratagao de instituigao brasileira incumbida regimental ou

estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional,

ou de instituigao dedicada a recuperagao social do preso, desde que a

contratada detenha inquestionavel reputagao etico-profissional e nao tenha

fins lucrativos;

Conforme documentos acostados aos autos, o SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL

DO CEARA possui todos os requisitos legais para que seja realizado a referida dispensa de

licitagao, quais sejam, ser instituigao estatutariamente de pesquisa e de ensino, tem sua

reputagao ilibada e nao terfinalidade lucrativa.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cablveis para o

cumprimento do feito.

Sobral -CE, 23 de junho de 2022.

Hortencia Veras Mangabeira

Coordenadora de Gestao das Agoes Territoriais

,. tux, inn.. w -xi*wlr. • r«,r
*
,c»~," .....

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



r s
j§ SOBRAL 05 VI/

f » FL

/
\\PREFEITURA

SECRETARIA DOS DlREITOS HUMANOS
EDA ASSlSTENCtA SOCIAL

/'ÿ
**ONICIPK'‘

JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE

Conforme documentos acostados aos autos, pode se constatar que SENAI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, possui todos os requisitos legais para que seja

realizado a referida dispensa de licitagao, vejamos:

O Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e uma instituigao regida e

estruturada sob as leis brasileiras designada estatutariamente de pesquisa e de ensino,

permitindo assim se enquadrado na hipotese de dispensa trazida pela Lei 8.666/93 no Art. 24,

XIII. Sendo, por conseguinte uma instituigao sem fins lucrativos uma, possuindo em seu corpo

de profissionais qualificados aos fins que se destinam este processo.

Acertadamente o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI possui

capacidade para o desempenho perfeito das finalidades deste processo, pois a mesma pois

virtudes eticas para tanto, pois esta instituigao exerce suas fungoes com prestigio perante

sociedade gozando assim uma reputagao etico-profissional suficientemente conhecida no seu

ambito de atuagao.

O Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial e uma entidade de direito privado, sem

fins lucrativos, vinculado ao sistema sindical. Foi criado em 22 de janeiro de 1942 para

promover a formagao profissional de trabalhadores e cooperar no desenvolvimento de

pesquisas tecnologicas de interesses para a industria e atividades assemelhadas. Tern um

regime de unidade normativa e de descentralizagao executiva.

Sendo assim a proposta enviada para este orgao esta dentro dos valores que sao

praticados no mercado atualmente como tambem preenche todos os requisitos do art. 27 da

Lei 8.666/93 e seus respectivos incisos I, II, III e IV. Desta forma a prestagao a ser realizada

pela instituigao e perfeitamente dentro dos parametros dos contratos com outros municfpios,

nao restando assim nenhuma duvida da razoabilidade dos valores o que demonstra assim

que nao ha superfaturamento em relagao ao objeto desde processo, e assim viesse a

influenciar diretamente na escolha da instituigao.

Sobral-CE, 23 junho de 2022.

Hortencia Veras Mangabeira

Coordenadora de Gestao das Agoes Territorials

i1iVilrnT*i ll*— ** 1 *"I*IMIMIIII[ iiiiIiiiiiir-iiiiiHDiiiriirririifT ,r------ -i • •••

Prefeitura Municipal de Sobrai - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


